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1 ÚVOD

Církev zastávala v dějinách českých zemí důležitou úlohu a tvořila jednu

z dominantních složek občanské společnosti, ale po únoru 1948 se její postavení

změnilo, když se ocitla v pozici ideového soupeře vůči politice vládnoucí komunistické

strany. Státní moc začala nejprve usilovat o získání podpory u části duchovních a

o jejich angažmá v politice. Snažila se vymezit vůči vysokému kléru a Vatikánu. Vláda

postupně uváděla do praxe různé zákony a opatření proticírkevního charakteru.

Od poloviny roku 1949 se pořizovala rozsáhlá evidence klášterů a jejich obyvatel

v celém Československu, jelikož předsednictvo ÚV KSČ schválilo první plán

soustředění řeholníků. V roce 1950 byl zkonstruován tzv. proces Machalka a spol., první

monstrproces s významnými osobnostmi církve v Československu. Nedlouho poté

následovala Akce K, kdy ozbrojení příslušníci policie v nočních hodinách obsadili

klášterní budovy a následně odvezli řeholníky do centralizačních a internačních klášterů

v pohraničí. Řád redemptoristů patřil v této době k nejpočetnějším řádům

Československa a jeho příslušníci byli v drtivé většině svezeni do centralizačního

kláštera v Králíkách.

Diplomová práce si klace za cíl představit Akci K na pozadí politických událostí

v Československu a na příkladu perzekuce řádu redemptoristů. Až na drobné výjimky

se bude věnovat českým zemím, jelikož vývoj na Slovensku nebyl vždy úplně totožný.

Problematika doby bude sledována v časové souslednosti počínaje změnou politické

garnitury a jejího postoje k církvi. Práce neopomene klíčový politický vývoj událostí

předcházejících samotné Akci K, který zatlačil církev do opozice s cílem její likvidace

či vytvoření tzv. národní církve. Tyto události jsou nezbytné k pochopení nálad

ve společnosti a celkové situace církve na počátku roku 1950. V rámci této

problematiky si autorka klade následující otázky – jakým způsobem a konkrétními

opatřeními státní moc docílila úspěšného zásahu proti církvím, jenž vyvrcholil právě

zmíněnou Akcí K? Proč a jak byla církev v očích veřejnosti diskreditována?

Cílem práce je rovněž představit Akci K od jejích prvních plánů v polovině roku

1949, přes schválení centralizace řeholníků koncem ledna 1950, důkladný plán, celou

její organizaci a neopomenutelný proces Machalka a spol., až po její proběhnutí,

konče centralizací a internací řeholníků a vězněním mnohých z nich. Jaké složky

státního aparátu byly do Akce zapojeny? Co vše bylo potřeba naplánovat, aby
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se vyklizení klášterů mohlo uskutečnit? Proč bylo nutné nejprve realizovat proces

Machalka a spol. a až později se mohlo přejít k samotné Akci? Jaká byla reakce

veřejnosti a čím byla ovlivněna – i tyto otázky budou v práci reflektovány. Perzekuce

církve se bude opírat především o pronásledování řeholníků řádu redemptoristů,

který v této době patřil k nejpočetnějším v republice. Autorka si pro demonstraci

průběhu Akce zvolila poutní místo Svatá Hora u Příbrami, bohoslovecké učiliště v

Obořišti a klášter svatý Kajetán v Praze. Bude analyzovat průběh Akce, který byl

po organizační stránce identický, ale ne vždy proběhl přesně podle plánu. Stejně tak

reakce řeholníků na vzniklou skutečnost byla rozličná. Práce by měla okrajově nastínit

i vnímání Akce veřejností a samotnými řeholníky. Zajímavá otázka, na kterou

se autorka pokusí odpovědět, zní, proč byli hned dva příslušníci tohoto řádu vybráni

do procesu Machalka a spol., a také proč byl řád redemptoristů zajištěn již v první etapě

Akce K a ne až ve druhé.

Práce zohledňuje církev jako jednu z dalších složek společnosti, která čelila

represi ze strany režimu. Autorka si téma vybrala právě z důvodu, že je církev

odsunována na druhou kolej v kontextu perzekuovaných složek společnosti a zasloužila

by si větší pozornost. Řád redemptoristů si zvolila, protože v dobách před Únorem patřil

k velmi významným řeholním společnostem a protože ho období totality značně

poznamenalo.

Práce je tematicky rozdělena do tří kapitol, které jsou pro lepší orientaci členěny

hlavně chronologicky. První část první kapitoly se velmi stručně věnuje historickému

vývoji řádu redemptoristů v českých zemích, který si autorka vybrala jako platformu

k demonstraci výše zmíněných událostí. Především představuje kláštery a působiště

redemptoristů, k nimž se vrací ve třetí kapitole v rámci průběhu Akce K. Závěrem

zmiňuje vybrané příklady perzekuce tohoto řádu ještě před rokem 1950, ve kterém státní

představitelé přistoupili ke konečnému řešení řeholního života v Československu. Druhá

část kapitoly se naopak zabývá politickým vývojem souvisejícím s postupnou perzekucí

církve v Československu počínaje rokem 1945 a konče rokem 1949. Kapitola představí

na jedné straně reprezentanty státní moci a na straně druhé představitele církve, kteří

zpočátku vzájemně koexistovali a již se snažili o dohodu, ovšem s postupem času se

ukázalo, že tato snaha je pouze jednostranná a že vládní aparát usiluje o zničení pozice

církve ve společnosti. V této době církev reprezentoval především pražský arcibiskup

Josef Beran a biskupský sbor, tedy představitelé vysokého kléru, s nímž se režim musel
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vypořádat jako první. Zásadní proměnu prodělala i Československá strana lidová.

Musela se etablovat v souvislosti s novým politickým uspořádáním, jelikož i na ní se

začaly uplatňovat zásady kádrové politiky. Přehled událostí v tomto období je jen

průřezový a je vybrán na základě posouzení autorky o jejich důležitosti a významu

k dotvoření představy o vývoji, jenž předcházel klíčovému momentu, kdy stát veřejně

vystoupil proti církvi.

Úvod druhé kapitoly se orientuje na obecné změny v církevní politice v roce

1950 se zaměřením na první čtvrtinu roku. V tomto období došlo k zásadním

rozhodnutím směřujícím k definitivní likvidaci řádových společenství. Je zmíněn

v dnešní době velmi populární případ faráře Toufara, údajně stojícím za tzv. číhošťským

zázrakem. Tento „zázrak“ posloužil státní moci k vystupňování útoků na vysokou

církevní hierarchii, řády i Vatikán. Ve spojitosti s událostí byl zatčen želivský opat

Tajovský, jenž se stal součástí procesu Machalka a spol., který tvoří základ

této kapitoly. Proces byl nedílnou součástí Akce K, jelikož měl v očích veřejnosti

posloužit jako důvod nutného zásahu vůči řeholím. Procesu se autorka podrobněji

věnuje také z toho důvodu, že mezi obviněnými stanuli dva členové řádu redemptoristů

ThDr. Ján Ivan Mastiliak, profesor na bohosloveckém učilišti v Obořišti, a Jan Blesík,

lidový misionář a ekonom kláštera u sv. Kajetána v Praze. Oběma je věnována

podkapitola popisující převážně jejich osudy v roce 1950 a v letech bezprostředně

následujících na základě jejich pamětí dochovaných v archivu. Autorka neusilovala

o hlubší analýzu a prozkoumání jejich pravdivosti, chtěla pouze představit subjektivní

svědectví účastníků církevního procesu a dokreslit jimi holá fakta. Na konci kapitoly

jsou krátce zmíněny další procesy s řeholníky řádu redemptoristů k dotvoření uceleného

obrazu jejich perzekuce. V rámci této kapitoly bylo zapotřebí k pramenům, dobové

literatuře a periodikům přistupovat značně kriticky, jelikož jsou silně zabarveny

dobovou propagandou.

Jádro diplomové práce se opírá o třetí a také poslední kapitolu, která se taktéž

zaměřuje na rok 1950 a jež analyzuje postup státní moci v případu likvidace řeholí

v Československu. Velmi detailně se zaměřuje na plán Akce K, její organizaci a průběh

a následnou internaci a centralizaci řeholníků v určených klášterech. Všechny jednotlivé

kroky Akce K byly pečlivě naplánovány a nekončily jejím proběhnutím. Důležitou

součástí je i osud uprázdněných klášterů, který byl již předem rozhodnut. Zvláštní

prostor je věnován průběhu Akce K na konkrétních místech opírající se o svědectví
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účastníků této události. Autorka si pro tuto demonstraci vybrala Svatou Horu

u Příbrami, bohoslovecké učiliště v Obořišti na Dobříšsku a pražský klášter sv. Kajetán.

Zde je třeba upozornit, že svědectví o průběhu Akce jsou velmi subjektivní a závisí

pouze na interpretaci názorů svědků. V některých momentech se tato svědectví


[…]


někteří byli umístěni na převýchovné školení do Hájku u Unhoště případně do střediska

v České Kamenici. Stejně tak se připravovaly další procesy s významnými církevními

osobnostmi.

Akce K řeholní život zásadně poznamenala, přesto činnost řádů neukončila.

I před svou internaci řeholníci tajně pokračovali ve své činnosti, pokud to bylo jen

trochu možné, vychovávali své následovníky, dokonce byli tajně vysvěcováni na kněze.
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Tudíž lze usoudit, že přestože státní moc prováděla precizní likvidaci církve,

vše se důkladně naplánovalo a nepodcenil se význam propagandy a lidu, stejně nebylo

docíleno kýženého zničení církve, čehož je důkazem vývoj v následujících desetiletích.

Přesto totalitní éra význam a vliv katolické církve značně poznamenala a obzvláště řád

redemptoristů.
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7 RESUMÉ

The Church held an important place in the history of the Czech lands and constituted

one of the dominant components of civil society. After February 1948, its status

changed when it found itself in a position of an ideological opponent to the policy of the

ruling Communist Party. The government first began to seek the support from the clergy

and their involvement in politics. It tried to distinguish itself from the high clergy and

the Vatican. The government gradually introduced into practice various laws and

measures of anti-ecclesiastical character. Since mid-1949, an extensive inventory of

monasteries and their residents was taken throughout Czechoslovakia, since the

Presidium of the Central Committee of the Communist Party of Czechoslovakia

approved the first plan of the assembly of religious. In 1950, the so-called trial

Machalka et al. took place. It was the first trial with the important personalities of the

Czechoslovak Church. Not long after that came ‘Akce Kʼ, an event during which armed

members of the police occupied monastery buildings during the night and then took the

religious into centralized and internment monasteries in the border of the country.

According to statistics from the early 1950s, there worked 1503 religious from 26

religious orders and congregations in the Czech lands, who owned a total of 151

monasteries. The Redemptorists were among the most numerous orders with 238

members and 17 monasteries.

The thesis is thematically divided into three chapters which are then divided

chronologically for the purpose of better orientation. In its first part, the first chapter

presents the history of the Redemptorist order in the Czech lands and mentions some

selected examples of persecution of this order before the year 1950. The second part of

this chapter deals with political development related to the gradual persecution of the

Church in Czechoslovakia, beginning in 1945 and ending in 1949. The introduction of

the second chapter focuses on general changes in the church policy in 1950. The so-

called trial Machalka et al., which constituted an integral part of ‘Akce Kʼ, is also dealt

with in the second chapter. Moreover, special attention is given to two Redemptorists

and the trial participants Dr. Mastiliak and P. Blesík. At the end of this chapter, some

other trials with the religious of the Redemptorist order are mentioned. The third chapter

analyses the practice of the government in the case of abolition of religious orders in

Czechoslovakia in 1950. It focuses closely on the planning of ‘Akce Kʼ, its organization
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and course and on the following internment and centralization of the religious in

monasteries designated for this purpose. To demonstrate the course of ‘Akce Kʼ, the

author chose Svatá Hora, close to the city of Příbram, the monastery in Obořiště and the

St. Cajetan monastery in Prague. From the centralization monasteries, the focus is on the

monastery in Králíky, where the majority of the Redemptorists were taken.

Taking the political development into consideration, it is obvious that the 1950

April abolition of orders had been prepared and that the first such suggestions had

appeared a year earlier. A crucial moment in the procedures against the Church was 22
nd

February 1949 when ‘Státní úřad pro věci církevníʼ (the State Administration for

Religious Affairs) was founded and became the main instrument of state supervision.

Since autumn 1949, inventories and plans of monastic buildings and their property were

compiled, the number of monks was filed and their personal materials were made. The

Proposal for the assembly of religious was approved by the end of January 1950. In

order that ‘Akce Kʼ could run relatively calmly, there was a need to discredit the Church

in the eyes of the public, which was achieved by the trial Machalka et al. and by its mass

media coverage. An important role throughout the trial was played by various organs of

government, State Security, prosecution and courts, which were supposed to ‘produceʼ a

criminal offense. Participants in the case were representatives of the major orders in the

Czech lands, but their choice was rather haphazard and they were not related by

anything of considerable significance.

After the verdicts were delivered, ‘Akce Kʼ took place very rapidly at night so it

was not even noticed by many residents. The religious of some monasteries refused to

open to the members of State Security, but eventually they were all taken into selected

monasteries. The public was told that the underused convent buildings would be used

for public purposes and religious in new monasteries would be able to continue with

their activities. ‘Akce Kʼ had a significant impact on the religious life yet it didn’t put an

end to the activities of orders. Despite their internment, the religious secretly continued

their work as possible, they educated their followers and they were even secretly

ordained priests.
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Příloha č. 1 – Svatá Hora u Příbrami

Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/241602-zlodeje-svicnu-a-soch-ze-

svatohorske-baziliky-zrejme-dopadla-policie/ [22. 4. 2015].
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Příloha č. 2 – klášter v Obořišti

Zdroj: http://www.odbrdkvltave.cz/cs/hlavni-sekce-portalu/stravovani/ [22. 4. 2015].
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Příloha č. 3 – klášter sv. Kajetán v Praze

Zdroj: http://www.kostelycz.cz/foto/01pmm2.jpg [22. 4. 2015].

111

Příloha č. 4 – Zápis o výpovědi – Ján Ivan Mastiliak

Zdroj: ARSH, Procesy v 50. letech 20. stol., Zápis o výpovědi Dr. Mastiliak.
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Příloha č. 5 – Zápis o výpovědi – Jan Blesík

Zdroj: ARSH, Procesy v 50. letech 20. stol., Zápis o výpovědi P. Blesík.
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Příloha č. 6 – plán Akce K

Zdroj: NA, f. SÚC, kart. 82, inv. č. 108.