## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**AUTOR/KA PRÁCE:** Denisa Maňasová

**NÁZEV PRÁCE:** Akce K a perzekuce řádu redemptoristů

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** Drahomír Suchánek

**TYP POSUDKU:** POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1-2</u>

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Oponovaná práce představuje nadprůměrný počin z diplomních prací, jež jsem dosud v rámci KHV oponoval. Studentka shromáždila solidní množství relevantních zdrojů, přičemž je třeba ocenit především práci s archívním nevydaným materiálem a prostudování značného množství odborné literatury. Celková koncepce textu je logická a dobře strukturovaná, dosažené závěry odpovídají vytčeným cílům a vhodně prezentují situaci katolické církve a kongregace redemptoristů ve zkoumaném období. Rovněž po formální a jazykové stránce nemám významnější výtky.

Případné poznámky se týkají dvou prvků. Autorka opakovaně označuje redemptoristy jako katolický řád, jímž přísně vzato nejsou (jedná se o řeholní kongregaci, jejíž právní vymezení se od řádu v mnoha ohledech liší). Druhá výhrada se vztahuje k celkovému pojetí práce, která je i přes pečlivou práci s prameny a plastický obraz likvidace kongregace převážně popisná; analytická i hodnotící složka by mohla být rozsáhlejší.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** v případě kvalitní obhajoby **výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Proč by do procesu s řeholními představiteli zařazen podle Vás i J. Blesík?
2. Českoslovenští redemptoristé dali katolické církvi ve 20. století dva nositele biskupské hodnosti – které?

DATUM: 16. května 2015

PODPIS: \_\_\_\_\_